³⁹ Ne *Los tesoros del Perú*, Bartolomeo de Las Casas sostiene, contrariamente non solo a Sepúlveda ma anche a Vitoria, che «ogni popolo o nazione o il re che la rappresenta può, per diritto naturale, interdire agli stranieri di qualunque nazione l'accesso al suo territorio ove ritenga che questo rappresenti un pericolo per la patria» (cit. da Mechoulam, *Vitoria, père du droit* cit., p. 25).

terna» dei barbari⁴⁰; il diritto-dovere di proteggere i convertiti dai loro signori⁴¹; quello alla deposizione di questi, ove i loro sudditi desiderino un sovrano cristiano⁴². Infine il diritto più importante, che equivale a una specie di norma di chiusura: il diritto degli spagnoli, ove gli indios non si persuadessero di queste loro buone ragioni, di difendere i loro diritti e la loro sicurezza anche con le misure estreme della violenza e della guerra⁴³. Insomma: «Si, omnis tentatis, Hispani non possunt consequi securitatem cum barbaris, nisi occupando civitates et subiciendo illos, licite possunt hoc etiam facere. Probatur, quia finis belli est pax et securitas»⁴⁴.

c) È così che la concezione giuridica vitoriana della comunità internazionale si risolve in una nuova dottrina di legittimazione della guerra giusta e, per suo tramite, della conquista. La negazione o la violazione dei diritti umani e divini sopra elencati, afferma infatti Vitoria, giustifica la guerra. Si badi: Vitoria condanna la guerra contro gli indios sotto il semplice pretesto di diffondere il cristianesimo. E nega la legittimità della guerra per imporre la religione agli indios contro la loro volontà⁴⁵. Ma la differenza tra queste ipotesi e quella dell'opposizione degli indios alla predicazione, o all'esercizio dello *ius peregrinandi*, o dello *ius commercii* o del diritto di appropriarsi dell'oro o dell'argento o delle terre abbandonate, nonché di quello di «difendersi» e di difendere dai loro principi gli indios convertiti — che è poi esattamente, anche se molto eufemisticamente, ciò che

⁴⁰ Vitoria, *De indis* cit., III, 9. p. 262: «Correctio fraterna est de iure naturali, sicut et dilectio. Cum ergo omnes illi sint non solum in peccatis, sed extra statum salutis, ergo ad Christianos spectat corrigere et dirigere eos, immo videtur quo teneantur ad hoc».

⁴¹ *Ibid.*, 13, p. 264.

⁴² *Ibid.*, 14, p. 264.

⁴³ «Si barbari velint prohibere Hispanos in supra dictis a iure gentium, puta vel commercio vel aliis, quae dicta sunt, Hispani primo debent ratione et suasionibus tollere scandalum et ostendere omni ratione se non venire ad nocendum illis, sed pacifice velle hospitari et peregrinari. [...] Quod si, reddita ratione, barbari nolint acquiescere, sed velint vi agere, Hispani possunt se defendere et omnia agere ad securitatem suam convenientia, quia vim vi repellere licet. Nec solum hoc, sed, si aliter tuti esse non possunt, artes et munitiones aedificare, et, si acceperint iniuriam, illam auctoritate principis bello prosequi et alia belli iura agere» (*ibid.*, 6, p. 260). Cfr. le note 13, 45 e 56.